—Qui celebriores antea in nostra Ecclesia Archidiaconi?

R. Praeclara est Archidiaconorum nostrorum historia, quidquid in contrarium dicat Episcopus Barbosa.

In omnibus fere Cathaloniae cathedralibus prima Sedes Archidiacono post Pontificalem dabatur.

In Gerundensi cathedrali non tantum erat prima Sedes, sed per plura sœcula Archidiaconus etiam Vicarius Capitularis nominabatur Sede vacante.

In ipsa Primali Toletana ecclesia sex Archidiaconi erant, inter quos eminebat Talabrigensis (*Arcediano de Talavera*) cum ditissimo et præ cæteris pinguiori beneficio, et tamen sine voce in Capitulo.

In Burgensi Cathedrali quinque sedebant Archidiaconi, inter quos eminebat post titularem Archidiaconus Briviescensis, qui jurisdictionem ordinariam exercebat in territorio proprio separato, quatuordecim populis constante, cum curia ecclesiastica, et præsidentia in sua Collegiata insigni.

Denique Calatajubensis, qui jurisdictionem exercuit ad sœculum usque XV in territorio sui tituli, ab alia dimidia diœcesi sejuncto, et cum sede in Cathedrali Turiasonensi.

Hæc autem omnia ad Historiæ regiones relegata sunt, et certe non perinde dolendum.

—Quid denique de prælatione in concord. novissima?

R. «Unumquidque Cathedralium ecclesiarum Capitulum constabit Decano, qui semper primam sedem post Pontificalem obtinebit; quatuor dignitatibus, nempe Archipresbyteri, Archidiaconi, Cantoris et Scholæ præfecti, nec non altera Thesaurarii in Metropolitanis.» (Art. 13).

—Quid ergo de Archipresbyteris?

R. V. Infra lectionem—De Diœcesis in Archipresbyteratus et parochias divisione.

—Quid de præfectis scholarum?

R. Vide quoque lectionem—De generali Cleri institutione, infra notandam.

LECTIO XXXIII.

DE OFFICIALIBUS PRÆBENDIS, SEU CANONICIS DE OFICIO.

—Quænam sunt præbendæ officiales seu *de oficio* ut dici solent?

R. In Hispaniensibus Ecclesiis quatuor sunt: duo quidem ex disciplina generali, duo vero ex privata Hispaniæ.

Duo priores sunt præbenda Theologalis seu Lectoralis et Pœnitentiaria.

Alteræ vero Magistralis et Doctoralis.

—Quid de his noviss. conventio?

R. «Unumquidque cathedralium ecclesiarum Capitulum constabit... insuper quatuor Canonicis, qui *de oficio* nuncupantur, scilicet Magistrali, Doctorali, Lectorali et Pœnitentiario. (Art. 13 *Concord.*) Mt.

—Dicas originem Lectoralis?

R. Innocentius III in Later. IV eam pro metropolitanis tantum induxit. Basileense vero ad alias cathedrales ecclesiias porrexit. Tridentinum denique illam firmavit.

—Quid de illa Tridentinum Concilium?

R. Postquam Sacrae Scripturæ lectionem commendavit (1) jubens ut scholæ et lectiones jam existentes legitime servarentur, aptisque conferrentur, ita prosequitur.

«In ecclesiis autem Metropolitanis, vel cathedralibus, si civitas insignis, vel populosa fuerit, ac etiam in collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, etiam nullius diœcessis, si ibi Clerus numerosus fuerit, ubi nulla præbenda, aut præstimonium, seu stipendium hujusmodi deputatum reperitur, præbenda quomodocumque, præterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatibile injunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo cons-

(1) Vide infra cum de generali Cleri institutione.

tituta et deputata intelligatur.» (Sess. V, cap. 1.^o de Ref.)
—Quis debet ad hanc lectionem promoveri?

R. «Statuit eadem sancta Synodus, neminem ad hujusmodi lectionis officium tam publice, quam privatim admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus, et scientia examinatus et approbatus non fuerit: quod tamen de lectoribus in claustris monachorum non intelligatur.» (Ib.) Mt.

—Quid de illis et Canonicis scholasticis Concil. Trid. ut etiam minori impensa seminariis instituendis provideatur?

R. «Ut Episcopi, Archiepiscopi, Primates, et alii locorum Ordinarii, scholasterias obtinentes, et alios, quibus est lectionis vel doctrinæ munus annexum, ad docendum in ipsis scholis instituendos, per se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneos substitutos, ab eisdem scholasticis eligen-
dos, et ab Ordinariis approbando, etiam per subtractionem fructuum, cogant et compellant. Quod si judicio Episcopi digni non fuerint, alium, qui dignus sit, nominent, omni appellatione remota: quod si neglexerint, Episcopus ipse deputet. Docebunt autem prædicti, quæ videbuntur Episcopo expedire.» (Sess. XXIII, cap. 18).

—Hæc præbendæ graduatis tantum conferri debent?

R. Af. «De cætero vero officia, vel dignitates illæ, quæ scholasteriae dicuntur, non nisi Doctoribus, vel Magistris, aut Licentiatis in sacra pagina, aut in jure canonico, et aliis personis idoneis, et qui per se ipsos id munus explere possint, conferantur: et aliter facta provisso nulla sit et invalida: non obstinantibus quibusvis privilegiis, et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.» (Ib.)

—In qua facultate debet esse Doctor vel Licenciatus?

R. Hodie in Sacra Theologia, nec admittitur juris canonici peritus, nisi alias Theologus sit, et quidem ex mente Concilii et Bened. XIV, qui constitutionem istam tantum pro Italia datam, ad omnes ecclesias protraxisse videtur (1)

(1) Contrarium sententiam videre est apud Ab. Bouix, qui putat validam collationem ^{factam} viro idoneo sed non Doctori, cum non existat proprie dicta lex in contrarium, sed declaratio Bened. XIV et consuetudo vim legis habent.

dum Doctorem in jure canonico ad assumendum gradum in Sacra Theologia coegerit; quin alias de idoneitate loqueretur: tempore enim Trid. Concilii juris canonici periti versati erant in Sacra Scriptura, non autem hodie.

—Haec electio fieri debet prævio concursu?

R. Concilium in allatis verbis hoc non exigit: ita tamen fiebat ante Concord. noviss. indeficierter in omnibus Hisp. ecclesiis. Nunc vero per illa art. 13, citata verba ita de hac quam de aliis tribus sancitum fuit.

—Canonicus Lectoralis operam dans lectioni suæ in Seminario vel alio loco ad hanc deputato, minime vero assistens choro, satisfacit obligationi residentiæ?

R. Af. et lucratur non tantum fructus sed etiam distributiones quotidianas, ex concessione Gregorii XIII et decess. Congregat. Sacr. Rituum.

—Quid de Poenitentiario Trid. Concilium?

R. «In omnibus etiam Cathedralibus ecclesiis, ubi id commode fieri poterit, Poenitentiarus aliquis cum unione præbendæ proxime vacaturæ, ab Episcopo instituatur, qui Magister sit, vel Doctor, aut Licentiatus in Theologia, vel jure canonico, et annorum quadraginta, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperiatur; qui dum confessiones in eccllesia audiet, interim presens in choro censeatur.» (Sess. XXIV, cap. 8, de Ref.)

—Ergo Poenitentarius graduatus esse debet?

R. Af. Nam hoc expresse sancivit S. Syn. excepto necessitatibus casu, verbisillis (*seu alias*).

—Potest absolvere a reservatis?

R. Solummodo potest si vel a Papa, vel ab Episcopo quoad reservata Synodalia, ipsi potestas fiat. Secus vero si non facta sit talis concessio.

—Quænam origo præbendarum Magistralis et Doctoralis in Hispania?

R. Ab anno Incarn. Dom. 1474 (Kal. Decembr.) (1) a Sixto IV in Bulla *Creditam nobis*.

(1) Respondet ergo diei primæ Martii, ejusdem anni, nam in Bullis Pontificiis non a Nativitate Domini, sed ab Incarnatione computatur, quod quidem bene notandum ne chronologicis erroribus ansa præbeatur.

—Quid hac de re ait citata Bulla?

R. «Quod duobus Canonicatibus et totidem præbendis... quoties illos vacare pro tempore contigerit, uni qui in Theologia Magister, seu Licentiatus existat, possit et debet una cum Capitulo cnjuslibet earumdem ecclesiarum ordinaria auctoritate provideri in omnibus et per omnia.»

—Quodnam Canonificuit objectum creationis Magistralis præbendæ?

R. Auxilium ferre Episcopo in prædicationis munere, quod præcipuum ipsius onus est.

—Quodnam Doctoralis munus?

R. Ex verbis Bullæ ipsius intenditur debere esse juris peritum et quidem in patro jure versatum.

«Nam cum canonicatus et præbendæ... propter inorditos favores persæpe conferuntur juris parum litteratis, adeo ut nonumquam eveniat quod nullus ecclesiarum earum canonicus graduatus existat, *cujus consilio et auxilio iuratu*ri, et bona occupata recuperari et alia negotia utiliter et salubriter dirigi valeant, in non modicum ecclesiarum earumdem detrimentum, et honoris et reputationis diminutionem.» etc.

Hæc autem omnia Canonista, si advocatus non sit et patrii juris peritus, difficulter vel nullo modo præstabit ad ecclesiæ suæ jura tuenda.

—Quid de nobilitate generis?

R. «Ut qui præcellentii nobilitate gauderent præligarentur;» in quo quidem temporis opinionibus indulgebatur. Hoc vero ab Alex. VII, anno 1652, ad meliorem frugem redactum fuit, ita ut non nobilitatis, sed ætatis haberetur ratio, in casu paritatis votorum.

—Cujus est hodie in Hispania has præbendas providere?

R. «Canonicatum de officio provisio ad Prælatos et capitula prævio concursu pertinebit.» (Art. 18 Concord.)

—Quis concursum ad provisionem harum præbendarum indicit?

R. Episcopus ipse cum Decano et Capitulo: vota autem Episcopi computantur ut dicetur infra in lectione de Capitulo prouti Episcopi senatu.

—Quot præbendati de officio sunt in Collegiatis?

R. Duæ Hispanicæ creationis, nempe Magistralis et Doctoralis, ut dicetur infra cum de Collegiatis ecclesiis.

—Quid de oneribus et officiis his præbendis injunctis?

R. «Ratio postulat, ut illis, quæ bene constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione seu fundatione, aut aliis constitutionibus, qualitates aliquæ requiruntur, seu certa illis onera sunt injuncta; in beneficiorum collatione, seu in quacumque alia dispositione, eis non derogetur.» (Sess. XXV, cap. 5.).

—Hoc spectat etiam ad has officii præbendas?

R. Af. Sequitur enim S. Syn. dicens: «Idem in præbendis Theologalibus, Magistralibus, Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus, ac Subdiaconalibus, quandcumque ita constituta fuerint, observetur, ut eorum qualitatibus vel ordinibus nihil in ulla provisso detrahatur: et aliter facta provisso subreptitia censeatur.» (Ib.)

LECTIO XXXIV.

DE CANONICIS.

—Quid Canonici nomine intelligitur?

R. Clericus qui e corpore Capituli Cathedralis seu Collegialis membrum est.

—Qui dicuntur esse e corpore Capituli?

R. Illi sunt tantum qui in ipso suffragium ferunt: cæteri autem, sive dignitates, sive honorarii, sive statores Regis non sunt Canonici *proprie dicti*, si suffragium non ferunt.

—Quot sunt Canonorum species jure communi?

R. 1.^o Proprii et honorarii.

2.^o Sæculares et Regulares.

3.^o Præbendarii et simpliciter Canonici.

4.^o Numerarii et supernumerarii.

5.^o Presbyterales, Diaconales et Subdiaconales.

—Quænam Canonicorum species in Hispaniæ Cathedralibus jure novissimo sunt?

R. Hodie dum non sunt apud nos Canonici Regulares, nec honorarii, nec supernumerarii.

Omnes hodie dum sunt numerarii et numerati: omnes etiam vocem seu suffragium habent in Capitulo: omnes quoque præbendam habent.

—Quid de Canonicorum ordinibus dispositus Tridentina Synodus?

R. Sicuti Consistoriorum constat Cardinalibus Episcopis, presbyteris et diaconis, ita Capitulum constare potest Canonicis presbiteris, diaconis et subdiaconis.

«In omnibus vero Ecclesiis Cathedralibus omnes canonici catus ac portiones habeant annexum Ordinem presbyterii, diaconatus, vel subdiaconatus. Episcopus autem cum consilio Capituli designet, ac distibuat, prout viderit expedire, quibus quisque Ordo ex sacris annexus in posterum esse debat: ita tamen, ut dimidia saltem pars presbyteri sint, cæteri vero diaconi, aut subdiaconi: ubi vero consuetudo laudabilior habet, ut plures vel omnes sint presbyteri, omnino observetur.» (Sess. XXIV, cap. 12.) Mt.

—Hæc divisio est necessaria?

R. Neg. Sed Sancta Synodus eam in potestate Episcopi reliquit, ut mediæ ætatis consuetudinibus indulgeretur.

—Quid hac de re apud nostrates?

R. In Hisp. Cathedralibus et Collegiatis omnes præbendaræ presbyterales sunt, et cum hæc consuetudo ex Concilio, *laudabilior*, sit, et *omnino* observanda, hinc liquet nostis in ecclesiis omnes Canonici catus presbyterales esse.

—Quid hac de re noviss. Concordia?

R. «Tum Dignitates et Canonicos, tum etiam beneficiatos seu capellanos singulos licet ii, pro meliori Cathedralium servitio in presbyteros, diaconos ac subdiaconos distribuantur. Sacerdotio insignitos esse debere Sanctitas sua decernit, quique in possessione suorum beneficiorum adipiscenda hoc Ordine caruerint, infra annum ipso initiari sub pœnis canoniciis debebunt.»

—Sunt in Hispania aliqui Canonici honorarii ex hodierna disciplina?

R. Nec sunt, nec fuerunt, nec forsitan esse debebunt, quin hoc irreverentiæ quidquam ferat in eas ecclesias, in quibus tales honores apud exteris gentes conferri solent, aliquando clericis, de illis ecclesiis benemeritis: verum tamen apud Hisp. ecclesias non est in usu eos nominare.

—Erant tamen aliqui honorarii Canonici in aliquibus ecclesiis Hisp. ante Concord. novissimam?

R. Vix agnoscebantur; tales enim Canonicatus vel erant Regibus Hispaniæ, vel optimatibus concessi, ut in Granatensi Cathedrali fiebat, in cuius choro canonicalis homines ferebatur viro e familia Garcia de Paredes, pii et strenui militis, qui multum in ea a mauris liberanda insudavit. Sic in præcipuis Aragoniæ et Cathaloniæ Cathedralibus Rex habebatur ut Canonicus: in aliis vero erat Canonicus qui dicebatur *Stator Regis*.

—Canonici debent esse Doctorali laurea insigniti?

R. Af. «Hortatur etiam sancta Synodus, ut in provinciis, ubi id commode fieri potest, Dignitates omnes, et saltem dimidia pars canonicalium, in cathedralibus ecclesiis, et collegiatis insignibus conferantur *tantum* Magistris, vel Doctoribus, aut etiam Licentiatis in Theologia, vel jure canonico.» (Ib.) Mt.

—In Hispania adest ista facilitas et commoditas?

R. Af. Nam et in Universitatibus et in Seminariis Centrali^{fus} gradus majores hodie conferuntur: notandumque adverbium *illud tantum*, quod non in vanum S. Syn adhibuit.

—Cujus est præbendarum vacantium provissio?

R. «Præbendarum, canonicalum et beneficiorum eorumdem nominatio, quoties ob possessoris dimissionem vel ad alterum beneficium promotionem vacent, iis exceptis quæ Summo Pontifici reservata sunt, ad Regiam Majestatem semper et quandcumque spectabit.» (Art. 18.) Mt.

—Quid in aliis casibus?

R. «Idem prorsus servabitur quoad ea qua vident Sede vacante, aut vacua supersint tempore mortis, traslationis, vel resignationis Prælati, cuius erat jus conferendi.» (Ib.) Mt.

—Cui competit novarum præbendarum provissio?

R. «Regiae Majestati suae similiter competit prima nominatio ad Dignitates, canonicatus et beneficia in cathedralibus noviter erigendis, nec non ad illa quae in nova Vallisoleti Metropolitana augebuntur, praeter tamen Summo Pontifici reservata, et canonicatus *de officio*, quibus consueta forma providebitur.» (Concord. art. 19.)

Instaurata jam Metropoli Vallisoletana, provissio hodieum in ea fit prouti in omnibus aliis ecclesiis Hisp.

— Debent omnes præbendati collationem ab Ordinario petere?

R. Af. «Singula jura ad prædicta beneficia nomiuati institutionem et collationem canonicam a propriis ordinariis semper et omnino consequi teneantur.» (Ib.)

LECTIO XXXV.

QUID AD CANONICATUS PROMOTI PRÆSTARE TENEANTUR, PRÆCIPUE ERGA CULTUM.

— Quænam sunt canonorum obligationes erga cultum?

R. «Omnes vero divina per se, et non per substitutos, compellantur obire officia; et Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, assistere, et inservire, atque in choro, ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte, devoteque laudare.» (Sess. XXIV, cap. 12.) Mt.

— Canonici debent interesse sacris ordinationibus?

R. Congrum et valde opportunum est, non tamen necessarium, Concilium enim cum de ordinationibus loquitur hæc habet: «Ordinationes sacrorum ordinum, statutis a jure temporibus, ac in Cathedrali ecclesia, vocatis, præsentibusque ad id Ecclesiae Canonicis, publice celebrentur.» (Sess. XXIII, cap. 8.) Mt.

— Quid autem si in alio Diœcesis loco?

R. «Præsente Clero loci, dignior quantum fieri poterit ecclesia semper adeatur.» (Ib.) Mt.

— Quam poenam incurrit canonicus qui in Sacris non est initiatus?

R. «Quicumque in catedrali, vel collegiata, sacerdotali vel regulari ecclesia divinis mancipatus officiis, in subdiaconatus Ordine saltem constitutus non sit, vocem in hujusmodi ecclesiis in capitulo non habeat, etiamsi hoc sibi ab aliis libere fuerit concessum.» (Sess. XXII, cap. 4. de Ref.) Mt.

— Quod temporis spatium Canonicis ad ordinationem datur?

R. Spatium unius anni: «Ii vero, qui dignates, personatus, officia, præbendas, portiones, ac quælibet alia beneficia in dictis Ecclesiis obtinent, aut in posterum obtinebunt, quibus onera varia sunt annexa, videlicet, ut alii Missas, alii Evangelium, alii Epistolas dicant, seu cantent; quocumque ii privilegio, exemptione, prærogativa, generis nobilitate sint insigniti, teneantur, justo impedimento cessante, infra annum Ordines suscipere requisitos.» (Ib.) Mt.

— Quas poenas incurrint qui aliter faciunt?

R. «Alioquin poenas incurrant, juxta constitutionem Concilii Viennensis, quæ incipit: *Ut ii qui: quam præsenti decreto innovat.*» (Ib.) Mt.

— Quid ait Viennense Concilium (1)?

R. Verba sunt fere eadem quas Tridentinum refert, usque in finem, ubi hæc habet. «Nisi justo impedimento cessante, ad hujusmodi ordines se promoveri fecerint intra annum, ex tunc donec ad eos promoti fuerint nullo modo vocem in capitulo habeant earumdem, ipsisque distributionem, quæ dantur iis, qui certis horis intersunt, pars dimidia substrahatur.»

— Possunt cogi canonici ad præstanda servitia sui ordinis?

R. Af. Sequitur enim Concilium «Cogantque Episcopi eos diebus statutis dictos Ordines per se ipsos exercere, ac

(1) Clement., lib. 1.^o, cap. 2.^o, tit. 6.^o. Vide apud Gallemart «Ut ii qui in Divinis Cathedralibus aut Collegiatis sacerdotalibus vel regularibus Ecclesiæ sunt mancipati officiis:» verba ut videtur fere eadem sunt, quare eas repetere supervacaneum foret.

cætera omnia officia, quæ debent in cultu divino præstare.»
(Ib.) Mt.

—Quibus pœnis renuentes cogi possunt?

R. Privatione distributionum et vocis in capitulo, ex Concilio Viennensi, a Tridentino laudato, et etiam gravioribus pœnis juxta discretionem Episcopi; sequitur enim Tridentinum: «Sub eisdem, et aliis, etiam gravioribus pœnis, arbitrio eorum (id est, *Episcoporum*) imponendis.» (Ib.) Mt.